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ADITAMENTO 7 
 
 

I) Em conformidade com o disposto no 
subitem 1.4.1 do Caderno de Bases e Condições 
(CBC) da Concorrência Binacional EF 0495-24, a 
ITAIPU responde perguntas formuladas por 
empresas interessadas nesta licitação, conforme 

segue: 
 
 
PERGUNTA 1  
“Conforme o projeto 4006DC12217P, é previsto 
o fornecimento e instalação de 7 Piezômetros 
Geonor. Está correto o entendimento?” 
 
 
RESPOSTA 
Entendimento incorreto. Os piezômetros Geonor 
são instrumentos que já se encontram 
instalados e, portanto, não serão fornecidos 
pela contratada, apenas serão automatizadas 
suas leituras. 

 
 
PERGUNTA 2  
“De acordo com a Tabela 6 do documento EF 
0495-24 (Especificação Técnica), é indicada a 
instalação de 10 Piezômetros Geonor. Esses 
piezômetros referem-se aos Piezômetros 
Geonor (PG) existentes, que serão conectados à 
UAR?” 
 
RESPOSTA 
A tabela 6 das Especificações Técnicas se refere 
à descrição dos equipamentos e material 
sobressalentes. Entendemos que a pergunta se 

refere à tabela 3 - Tipos e quantidade de 
sensores a serem fornecidos. 
 
Os piezômetros Geonor (PG) são instrumentos 
que foram instalados na fase de construção da 
barragem. Em 2005 foram automatizadas as 
coletas de dados de 22 PG’s, através de 
conexão dos terminais de leitura dos PG’s com a 
UAR. Atualmente apenas 12 PG’s automatizados 
ainda estão em funcionamento. Para este 
contrato, pretende-se automatizar a coleta de 
mais 10 PG’s e substituir a conexão nos 12 PG’s 
já automatizados. 
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ADITIVO 7 
 
 

I) De conformidad con lo dispuesto en el sub-
ítem 1.4.1 del Pliego de Bases y Condiciones 
(PBC) de la Licitación Pública Binacional EF 
0495-24, la ITAIPU responde preguntas 
realizadas por empresas interesadas en esta 

licitación, conforme sigue: 
 
 
PREGUNTA 1  
De acuerdo con el proyecto 4006DC12217P, está 
previsto el suministro e instalación de 7 
piezómetros Geonor. ¿Es correcto el 
entendimiento? 
 
RESPUESTA 
Entendimiento incorrecto. Los piezómetros 
Geonor son instrumentos que ya están 
instalados y, por lo tanto, no serán 
suministrados por el contratista, solo se 
automatizarán sus lecturas.  

 
 
PREGUNTA 2  
De acuerdo con la Tabla 6 del documento EF 
0495-24 (Especificación Técnica), está indicada 
la instalación de 10 piezómetros Geonor. Estos 
piezómetros se refieren a los piezómetros 
Geonor (PG) existentes, que se conectarán a la 
UAR? 
 
RESPUESTA 
La Tabla 6 de las Especificaciones Técnicas se 
refiere a la descripción de los equipos y 
material de recambio. Entendemos que la 

pregunta se refiere a la tabla 3 - Tipos y 
cantidad de sensores ser suministrados. 
 
Los piezómetros Geonor (PG) son instrumentos 
que se instalaron en la fase de construcción de 
la presa. En 2005 se automatizó la recolección 
de datos de 22 PG’s, a través de la conexión de 
los terminales de lectura de los PG’s con la 
UAR. Actualmente, solo 12 PG’s automatizados 
siguen en funcionamiento. Para este contrato, 
se pretende automatizar la recolección de 10 
PG’s más y sustituir la conexión en los 12 PG’s 
ya automatizados. 
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Dessa forma, para fins de elaboração da 
proposta comercial, com relação ao item 1.1.15 
da Planilha de Preços, a proponente deverá 
considerar apenas os custos relacionados aos 
materiais necessários para a automatização de 
22 PG’s, sendo que esses piezômetros não serão 
fornecidos nesta contratação. Favor reportar-se 
ao item II deste Aditamento, que altera o item 
1.1.15 do Orçamento Estimado e da Planilha de 
Preços, Anexos IV e V do CBC. 
 
 
PERGUNTA 3  
“O Anexo C do documento EF 0495-24 
(Especificação Técnica) indica um total de 22 
Piezômetros Geonor (14 existentes e 8 novos). 

Contudo, a Tabela 3 do mesmo documento 
menciona 10 Piezômetros Geonor (PG), com a 
observação de que são PG já instalados e terão 
seus terminais conectados às UARs. Qual 
quantidade devemos considerar?” 
 
 
RESPOSTA 
Favor reportar-se à resposta da pergunta 
anterior. A quantidade correta é aquela 
indicada no Anexo C, sendo 12 PG’s já 
automatizados e 10 PG’s a serem 
automatizados, num total de 22.  
 

 
II) Em conformidade com o disposto no 
subitem 1.4.2 do Caderno de Bases e Condições 
(CBC) da Concorrência Binacional EF 0495-24, a 
ITAIPU: 
 
a) esclarece que, com relação às certidões 

negativas exigidas na Documentação para a 
Habilitação para consorciadas brasileiras, 
as proponentes deverão observar o 
Ordenamento Jurídico do Brasil. Serão 
admitidos documentos emitidos 
digitalmente nas situações e formas 
previstas nas leis do Brasil aplicáveis. 
 

b) altera o item 1.1.15 do Orçamento 
Estimado e da Planilha de Preços, Anexos 
IV e V do CBC, e disponibiliza, em anexo a 
este Aditamento, as suas versões 
atualizadas com as alterações em cor azul. 

 
 

c) torna sem efeito a resposta da pergunta 28 
do Aditamento 4 e altera a cláusula 47 da 
Minuta de Contrato, Anexo VI do CBC, 
disponibilizando sua versão atualizada, em 
anexo a este Aditamento, com as 

 
Así, para efectos de la elaboración de la 
propuesta comercial, en relación con el ítem 
1.1.15 de la Hoja de Precios, el oferente deberá 
considerar únicamente los costos relacionados 
con los materiales necesarios para la 
automatización de 10 PG's, y estos piezómetros 
no serán provistos en este contrato. Véase el 
punto II de esta Enmienda, que corrige el punto 
1.1.15 del Presupuesto Estimado y Hoja de 
Precios, Anexos IV y V del CBC. 
 
 
PREGUNTA 3  
El Anexo C del documento EF 0495-24 
(Especificaciones Técnicas) indica un total de 22 
piezómetros Geonor (14 existentes y 8 nuevos). 

Sin embargo, en la Tabla 3 del mismo 
documento se mencionan 10 piezómetros 
Geonor (PG), con la observación de que son PG 
ya instalados y tendrán sus terminales 
conectados a los UARs. ¿Qué cantidad debemos 
tener en cuenta? 
 
RESPUESTA 
Favor remitirse a la respuesta de la pregunta 
anterior. La cantidad correcta es la indicada en 
el Anexo C, siendo 12 PG’s ya automatizados y 
10 PG’s a ser automatizados, dando un total de 
22.  
 

 
II) De conformidad con lo dispuesto en el sub-
ítem 1.4.2 del Pliego de Bases y Condiciones 
(PBC) de la Licitación Pública Binacional EF 
0495-24, la ITAIPU: 
 
a) aclara que, con relación a las certidões 

negativas exigidas en la Documentación 
para la Habilitación para consorciadas 
brasileñas, los oferentes deberán observar 
el Ordenamiento Jurídico del Brasil. Serán 
admitidos documentos emitidos 
digitalmente en las situaciones y formas 
previstas en las leyes aplicables de Brasil. 

 
b) altera el ítem 1.1.15 del Presupuesto 

Estimado y de la Planilla de Precios, 
Anexos IV y V del PBC, y pone a 
disposición, en anexo a este Aditivo, sus 
versiones actualizadas con las alteraciones 
en color azul. 

 

c) deja sin efecto la respuesta de la pregunta 
28 del Aditivo 4 y altera la cláusula 47 de 
la Minuta de Contrato, Anexo VI del PBC, 
poniendo a disposición su versión 
actualizada, en anexo a este Aditivo, con 
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alterações em cor azul. 
 
 
III) Permanecem inalteradas as demais 
condições contidas no CBC da Concorrência 
Binacional EF 0495-24. 
 

las alteraciones en color azul. 
 

 
III) Permanecen inalteradas las demás 
condiciones contenidas en el PBC de la 
Licitación Pública Binacional EF 0495-24. 
 

   

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico 
Data de emissão: 14.11.24 
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